
OKRESNÝ ÚRAD KOŠICE-OKOLIE 
ODBOR STAROSTLIVOSTI O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE 

Hroncova 13, 041 70 Košice 
 

Číslo: OU-KS-OZSP-2022/013665                                                             Košice, 05. 09. 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 
R O Z H O D N U T I E 

 

 Okresný úrad Košice-okolie, odbor starostlivosti o životné prostredie, ako orgán štátnej 

správy príslušný podľa § 5 ods. 1 zákona č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe starostlivosti o 

životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

vydáva rozhodnutie podľa § 7 zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné 

prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, na základe 

oznámenia o strategickom dokumente: „Zmeny a doplnky č. 1 Územného plánu obce Jasov“, 

ktorý predložil obstarávateľ - Obec Jasov, Námestie Sv. Floriána 259/1, 044 23 Jasov. 

 

Navrhovaný strategický dokument „Zmeny a doplnky č. 1 Územného plánu obce Jasov“ 

 

 

 

sa nebude posudzovať 

 

 

 

podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.  

 

 

O d ô v o d n e n i e : 

 

Okresný úrad Košice-okolie, odbor starostlivosti o životné prostredie prijal dňa 

10.08.2022 od obstarávateľa - Obec Jasov, Námestie Sv. Floriána 259/1, 044 23 Jasov, podľa 

§ 5 zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení  

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) oznámenie 

o strategickom dokumente „Zmeny a doplnky č. 1 Územného plánu obce Jasov“. 
 

   Predmetom zmien a doplnkov územnoplánovacej dokumentácie je súbor zmien, ktoré 

sú podrobne popísané v oznámení o strategickom dokumente a v sprievodnej správe 

strategického dokumentu. Oznámenie o strategickom dokumente je zverejnené na stránke 

Ministerstva životného prostredia SR: https://www.enviroportal.sk/sk/eia/detail/zmeny-

doplnky-c-1-uzemneho-planu-obce-jasov-1  

 

https://www.enviroportal.sk/sk/eia/detail/zmeny-doplnky-c-1-uzemneho-planu-obce-jasov-1
https://www.enviroportal.sk/sk/eia/detail/zmeny-doplnky-c-1-uzemneho-planu-obce-jasov-1


strana 2 rozhodnutia č. OU-KS-OSZP-2022/013665 zo dňa 06. 09. 2022 

V zmysle § 4 ods. 2 písm. c) zákona sa jedná o malú zmenu strategického dokumentu 

týkajúceho sa oblasti plánovania resp. využívania územia. Tento strategický dokument podlieha 

zisťovaciemu konaniu, ktoré Okresný úrad Košice-okolie, odbor starostlivosti o životné 

prostredie vykonal podľa § 7 zákona. 

 

   V rámci zisťovacieho konania Okresný úrad Košice-okolie, odbor starostlivosti 

o životné prostredie zverejnil oznámenie na internetovej stránke MŽP SR a rozoslal oznámenie 

podľa § 6 ods. 2 zákona na zaujatie stanoviska dotknutým orgánom a dotknutým obciam. 

 

            V zákonom stanovenom termíne doručili na Okresný úrad Košice-okolie, odbor 

starostlivosti o životné prostredie svoje písomné stanoviská tieto subjekty: 

 

Okresný úrad Košice-okolie, odbor starostlivosti o životné prostredie zaujal za jednotlivé 

zložky odboru starostlivosti o životné prostredie nasledovné stanoviská:  

 

Listom č. OU-KS-OSZP-2022/013795 zo dňa 25.08.2022 z hľadiska štátnej správy 

odpadového hospodárstva k predloženému strategickému dokumentu nemá pripomienky. 

 

Listom č. OU-KS-OSZP-2022/013792 zo dňa 15.08.2022 z hľadiska štátnej vodnej 

správy predložil k oznámeniu o strategickom dokumente z hľadiska ochrany vodných pomerov 

nasledovné stanovisko: 

Z hľadiska ochrany vodných pomerov nemá k „Zmeny a doplnky č. 1 Územného plánu 

obce Jasov“ námietky.  

Upozorňuje na dôsledné rešpektovanie priebehu záplavových čiar pre prietok Q100 

ročnej vody vodného toku Bodva a obmedzení využitia územia v zmysle § 20 zákona č. 7/2010 

Z. z. o ochrane pred povodňami. 

Ďalej upozorňuje na povinnosť ponechania voľného nezastavaného pásu 10 m od 

brehovej čiary vodného toku Bodva a 5 m od brehovej čiary drobných vodných tokov. 

Zároveň upozorňuje, že navrhované protipovodňové opatrenia musí odsúhlasiť správca 

vodných tokov (SVP š.p., Povodie Hornádu, OZ). 

Pri riešení odvádzania vôd z povrchových odtokov je potrebné zabezpečiť záchyt 

plávajúcich a znečisťujúcich látok z vodných tokov pred ich vypustením do povrchových alebo 

podzemných vôd. 

 

Listom č. OU-KS-OSZP-2022/013821 zo dňa 15.08.2022 z hľadiska ochrany ovzdušia 

bolo doručené nasledovné stanovisko: 

Na základe hodnotenia kvality ovzdušia v zmysle § 9 ods. 1 zákona č. 137/2010 Z. z. 

o ovzduší v znení neskorších predpisov predmetné územie obce Jasov nie je oblasťou 

vyžadujúcou osobitnú ochranu ovzdušia. 

Zmeny a doplnky č. 1 Územného plánu obce Jasov nepočítajú s výstavbou stredných 

ani veľkých zdrojov znečisťovania ovzdušia. Z toho dôvodu orgán ochrany ovzdušia nemá 

k predloženému dokumentu pripomienky. 

Strategický dokument z hľadiska ochrany ovzdušia je možné akceptovať a nepožaduje, 

aby bol predložený strategický dokumentu posudzovaný podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o 

posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov. 
 

   Okresný úrad Košice-okolie, odbor starostlivosti o životné prostredie ako dotknutý 

orgán na posudzovaní podľa zákona netrvá. 

 



strana 3 rozhodnutia č. OU-KS-OSZP-2022/013665 zo dňa 06. 09. 2022 

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Košiciach listom č. 2022/06013-

02/2552/HŽPZ zo dňa 17.08.2022 zaslal stanovisko, že oznámenie o strategickom dokumente 

„Zmeny a doplnky č. 1 Územného plánu obce Jasov“ z hľadiska požiadaviek ustanovených na 

ochranu, podporu a rozvoj verejného zdravia je možné akceptovať. 

 

Obvodný banský úrad v Košiciach listom č. 993-2448/2022 zo dňa 25.08.2022 k predmetnej 

veci podáva nasledovné stanovisko: 

   V katastrálnom území obce Jasov sa nenachádzajú zistené výhradné ložiská nerastov 

(zákon č. 44/1988 Zb. o ochrane a využití nerastného bohatstva (banský zákon) v znení 

neskorších predpisov), z čoho vyplýva, že rozvojom obce nebudú dotknuté záujmy ochrany 

a využívania nerastného bohatstva (výhradných ložísk).  

   Obvodný banský úrad v Košiciach k predmetnému strategickému dokumentu nemá 

pripomienky a netrvá na jeho posudzovaní. 

 

Dopravný úrad listom č. 18591/2022/ROP-004/41855 zo dňa 16.08.2022 zaslal nasledovné 

stanovisko: 

   Dopravný úrad oznamuje, že k upravenému strategickému dokumentu neuplatňuje 

žiadne pripomienky. 

   Z pohľadu Dopravného úradu neexistujú žiadne vplyvy, ktoré by mali byť 

v strategickom dokumente posúdené podrobnejšie, teda také, ktoré by mali byť posudzované 

podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

   

Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, sekcia geológie a prírodných 

zdrojov, odbor štátnej geologickej správy listom č. 8481/2022-5.3, 46822/2022 zo dňa 

17.08.2022 zaslal nasledovné stanovisko: 

1. V katastrálnom území obec Jasov (ďalej len „predmetné územie“) sa nachádza ložisko 

nevyhradeného nerastu (LNN) „Jasov – tehliarske suroviny (4809)“, ktoré nemá určenú 

organizáciu. Ložisko nevyhradeného nerastu je podľa § 7 banského zákona súčasťou 

pozemku. 

2. V predmetnom území sa nachádza prieskumné územie (PÚ) „Poproč – nerasty, z 

ktorých možno ekonomicky získať kovy“; určené pre držiteľa prieskumného územia CE 

Metals s.r.o., Bratislava, s platnosťou do 14.09.2025. 

   Ministerstvo je dotknutým orgánom v územnom konaní podľa § 23 ods. 16 

geologického zákona. 

   Nakoľko podľa § 22 ods. 1 geologického zákona môže ministerstvo lehotu 

prieskumného územia predĺžiť, žiada v súlade s § 12 ods. 4 písm. n) Vyhlášky Ministerstva 

životného prostredia Slovenskej republiky č. 55/2001 Z. z. o územnoplánovacích podkladoch 

a územnoplánovacej dokumentácii vyznačiť hranice prieskumných území v územnoplánovacej 

dokumentácii. 

3. V predmetnom území sú evidované staré banské diela. Ministerstvo žiada evidované 

staré banské diela vymedziť ako plochy vyžadujúce zvýšenú ochranu podľa § 12 ods. 4 

písm. o) Vyhlášky Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 55/2001 

Z. z. o územnoplánovacích podkladoch a územnoplánovacej dokumentácii a vyznačiť 

v územnoplánovacej dokumentácii. 

4. V predmetnom území sú evidované skládky. Ministerstvo odporúča uvedené skládky 

odpadov dostatočne zohľadniť v územnoplánovacej dokumentácii. 

5. V predmetnom území sú na základe výpisu z Informačného systému environmentálnych 

záťaží evidované environmentálne záťaže: 

 



strana 4 rozhodnutia č. OU-KS-OSZP-2022/013665 zo dňa 06. 09. 2022 

Pravdepodobná environmentálna záťaž 

1. 

Názov EZ:     KS (2137) / Vyšný Medzev – baňa Lucia, štôlne a haldy 

Názov lokality:     baňa Lucia, štôlne a haldy 

Druh činnosti:     ťažba rúd 

Stupeň priority:     EZ so strednou prioritou (K 35 – 65) 

Popis miery zasiahnutia územia obce EZ:  Vyšný Medzev - 74% , Jasov – 26% 

Registrovaná ako:     A Pravdepodobná environmentálna záťaž 

 

2. 

Názov EZ:     KS (2152) / Jasov – dolina Zábava, štôlne a haldy 

Názov lokality:     dolina Zábava, štôlne a haldy 

Druh činnosti:     ťažba rúd 

Stupeň priority:     EZ so strednou prioritou (K 35 – 65) 

Registrovaná ako:     A Pravdepodobná environmentálna záťaž 

 

   Pravdepodobné environmentálne záťaže môžu negatívne ovplyvniť možnosti ďalšieho 

využitia územia. 

 

6. V predmetnom území je zaregistrovaný výskyt potenciálnych zosuvov. Nestabilné je aj 

bezprostredné okolie zaregistrovaných svahových deformácií. Hodnotené územie patrí 

do rajónu potenciálne nestabilných až nestabilných území. Územie je citlivé na väčšie 

antropogénne zásahy. 

   Orgány územného plánovania sú podľa § 20 ods. 1 geologického zákona povinné 

v textovej a grafickej časti územnoplánovacej dokumentácie zohľadniť výsledky geologických 

prác, v konkrétnom prípade výsledky inžinierskogeologického prieskumu spracované v 

záverečnej správe: Atlas máp stability svahov SR v M 1 : 50 000 (Šimeková, Martinčeková a 

kol., 2006), ktorý je prístupný na mapovom serveri Štátneho geologického ústavu Dionýza 

Štúra Bratislava. Na webových stránkach sú dostupné aj ďalšie údaje a informácie o 

zaregistrovaných svahových deformáciách: 

http://www.geology.sk/new/sk/sub/Geoisnomenu/geof/atlas_st_sv,  

http://apl.geology.sk/geofond/zosuvy/ a http://apl.geology.sk/atlassd/ 

   Svahové deformácie v predmetnom území negatívne ovplyvňujú možnosti využitia 

územia pre stavebné účely. 

7. Predmetné územie spadá do nízkeho až stredného radónového rizika. Stredné radónové 

riziko môže negatívne ovplyvniť možnosti ďalšieho využitia územia. 

8. Informácie o geotermálnej energii v predmetnom území sú k dispozícii na webovej 

stránke Štátneho geologického ústavu Dionýza Štúra – aplikácia Atlas geotermálnej 

energie http://apl.geology.sk/mapportal/#/aplikacia/14. 

 

   Podľa § 20 ods. 3 geologického zákona ministerstvo vymedzuje ako riziká stavebného 

využitia územia: 

a) výskyt potenciálnych zosuvov. Vhodnosť a podmienky stavebného využitia územia s 

výskytom potenciálnych zosuvov je potrebné posúdiť a overiť inžinierskogeologickým 

prieskumom. 

b) výskyt stredného radónového rizika. Vhodnosť a podmienky stavebného využitia 

územia s výskytom stredného radónového rizika je potrebné posúdiť podľa zákona č. 

355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a vyhlášky č. 98/2018 Z. z., ktorou sa 

http://apl.geology.sk/geofond/zosuvy/
http://apl.geology.sk/atlassd/
http://apl.geology.sk/mapportal/#/aplikacia/14


strana 5 rozhodnutia č. OU-KS-OSZP-2022/013665 zo dňa 06. 09. 2022 

ustanovujú podrobnosti o obmedzovaní ožiarenia pracovníkov a obyvateľov z 

prírodných zdrojov ionizujúceho žiarenia. 

 

  Zo strany dotknutej verejnosti neboli doručené žiadne písomné stanoviská. 

 

  Ak sa zistí, že skutočné vplyvy posudzovanej činnosti sú väčšie, ako sa uvádza v 

oznámení o strategickom dokumente, je ten, kto činnosť vykonáva povinný zabezpečiť 

opatrenia na zosúladenie skutočného vplyvu s vplyvom uvedeným v oznámení o strategickom 

dokumente a v súlade s podmienkami určenými v rozhodnutí o povolení činnosti podľa 

osobitných predpisov. 

  Zo stanovísk doručených k oznámeniu o strategickom dokumente vyplynuli požiadavky 

vo vzťahu k navrhovanému strategickému dokumentu, ktoré bude potrebné zohľadniť v ďalšom 

procese konania o schválení strategického dokumentu podľa osobitných predpisov: 

1. Dôsledné rešpektovať priebeh záplavových čiar pre prietok Q100 ročnej vody vodného 

toku Bodva a obmedzení využitia územia v zmysle § 20 zákona č. 7/2010 Z. z. o ochrane 

pred povodňami. 

2. Ponechania voľný nezastavaný pás 10 m od brehovej čiary vodného toku Bodva a 5 m 

od brehovej čiary drobných vodných tokov. 

3. Navrhované protipovodňové opatrenia musí odsúhlasiť správca vodných tokov (SVP 

š.p., Povodie Hornádu, OZ). 

4. Pri riešení odvádzania vôd z povrchových odtokov je potrebné zabezpečiť záchyt 

plávajúcich a znečisťujúcich látok z vodných tokov pred ich vypustením do 

povrchových alebo podzemných vôd. 

5. Vyznačiť hranice prieskumných území v územnoplánovacej dokumentácii v súlade s § 

12 ods. 4 písm. n) Vyhlášky Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 

55/2001 Z. z. o územnoplánovacích podkladoch a územnoplánovacej dokumentácii. 

6. Evidované staré banské diela vymedziť ako plochy vyžadujúce zvýšenú ochranu podľa 

§ 12 ods. 4 písm. o) Vyhlášky Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky 

č. 55/2001 Z. z. o územnoplánovacích podkladoch a územnoplánovacej dokumentácii a 

vyznačiť v územnoplánovacej dokumentácii. 

7. Dostatočne zohľadniť v územnoplánovacej dokumentácii evidované skládky odpadov. 

8. Vhodnosť a podmienky stavebného využitia územia s výskytom potenciálnych zosuvov 

je potrebné posúdiť a overiť inžinierskogeologickým prieskumom. 

9. Vhodnosť a podmienky stavebného využitia územia s výskytom stredného radónového 

rizika je potrebné posúdiť podľa zákona č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji 

verejného zdravia a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov a vyhlášky č. 98/2018 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o obmedzovaní 

ožiarenia pracovníkov a obyvateľov z prírodných zdrojov ionizujúceho žiarenia. 

10. Rešpektovať všetky ostatné pripomienky uvedené v stanoviskách dotknutých orgánov 

a dotknutej verejnosti. 

 

Upozornenie:  Podľa § 7 ods. 7 zákona dotknutá obec bezodkladne informuje o tomto 

rozhodnutí verejnosť spôsobom v mieste obvyklým. 

 

Poučenie:    Toto zisťovacie konanie sa nevykonáva podľa zákona č. 71/1967 Zb. o správnom 

konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov, a preto sa voči nemu 

nemožno odvolať. Toto rozhodnutie možno preskúmať súdom. 

 

Doručí sa 

1. Obec Jasov, Námestie Sv. Floriána 259/1, 044 23 Jasov 



strana 6 rozhodnutia č. OU-KS-OSZP-2022/013665 zo dňa 06. 09. 2022 

 

Na vedomie 

1. Obec Poproč, Školská 2, 044 24 Poproč 

2. Obec Rudník, Rudník 205, 044 23 Jasov 

3. Obec Debraď, Debraď 147, 045 01 Debraď 

4. Mesto Medzev, Štóska 6, 044 25 Medzev 

5. Okresný úrad Košice, Komenského 52, 040 01 Košice 

- odbor výstavby a bytovej politiky 

- odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody a krajiny 

a vybraných zložiek životného prostredia kraja 

- odbor opravných prostriedkov 

6. Okresný úrad Košice-okolie, Hroncova 13, 041 70 Košice 

- odbor starostlivosti o životné prostredie (OO, OH, ŠVS) 

- odbor krízového riadenia 

- odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií 

7. Košický samosprávny kraj, Námestie maratónu mieru 1, 040 01 Košice 

- odbor regionálneho rozvoja, územného plánovania a životného prostredia 

- odbor dopravy 

8. Regionálny úrad verejného zdravotníctva Košice, Ipeľská 1, 040 01 Košice 

9. Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru Košice-okolie, Rožňavská 25, 

045 01 Moldava nad Bodvou 

10. Krajský pamiatkový úrad Košice, Hlavná 25, 040 01 Košice 

11. Obvodný banský úrad v Košiciach, Timonova 23, 040 01 Košice 

12. Dopravný úrad, divízia civilného letectva, Letisko M. R. Štefánika, 823 05 Bratislava 

13. Ministerstvo obrany SR, Agentúra správy majetku, detašované pracovisko Východ, 

Komenského 39/A, 040 01 Košice 

14. Ministerstvo životného prostredia SR, Námestie Ľ. Štúra 1, 812 35 Bratislava 

- sekcia geológie a prírodných zdrojov, odbor štátnej geologickej správy 

- sekcia ochrany prírody a biodiverzity, odbor štátnej správy ochrany prírody 

a krajiny 

        

 

  

 

 

 

 

        Ing. Martina Ploščicová 

       poverená zastupovaním vedúcej odboru 


